

# 資産・負債の状況(連結)

## ■預金・譲渡性預金

(単位：百万円)

区分		平成28年度中間期末	平成29年度中間期末
国内	流動性預金	63,917,436	70,099,159
	定期性預金	22,681,826	22,243,401
	その他	6,945,727	6,696,315
	計	93,544,991	99,038,876
	譲渡性預金	5,176,803	5,973,354
	合計	98,721,794	105,012,230
海外	流動性預金	10,958,650	13,345,040
	定期性預金	6,049,726	7,385,003
	その他	192,773	169,773
	計	17,201,150	20,899,817
	譲渡性預金	5,003,757	6,922,801
	合計	22,204,908	27,822,619
総合計		120,926,702	132,834,850

(注)1.「国内」とは、当社、国内銀行連結子会社(海外店を除く)及びその他の国内連結子会社であり、「海外」とは、国内銀行連結子会社の海外店及び在外連結子会社であります。

2.流動性預金=当座預金+普通預金+貯蓄預金+通知預金

3.定期性預金=定期預金+定期積金

## ■貸出金の業種別構成

(単位：百万円)

区分		平成28年度中間期末		平成29年度中間期末	
		金額	構成比	金額	構成比
国内 (除く特別国際 金融取引勘定分)	製造業	6,287,963	11.29%	7,172,949	12.78%
	農業、林業、漁業及び鉱業	120,158	0.22	131,646	0.23
	建設業	914,726	1.64	914,595	1.63
	運輸、情報通信、公益事業	4,671,601	8.39	4,873,100	8.68
	卸売・小売業	4,449,101	7.99	4,603,750	8.20
	金融・保険業	2,259,161	4.06	2,251,005	4.01
	不動産業、物品賃貸業	8,381,679	15.05	9,002,752	16.04
	各種サービス業	4,647,316	8.34	4,832,445	8.61
	地方公共団体	846,601	1.52	817,959	1.46
	その他	23,111,835	41.50	21,537,808	38.36
	合計	55,690,146	100.00	56,138,012	100.00
海外及び特別国際 金融取引勘定分	政府等	179,803	0.89	227,175	0.91
	金融機関	1,205,354	5.94	1,798,435	7.19
	商工業	16,463,637	81.20	20,521,869	82.01
	その他	2,427,199	11.97	2,476,584	9.89
	合計	20,275,994	100.00	25,024,065	100.00
総合計		75,966,141	—	81,162,078	—

(注)「国内」とは、当社、国内銀行連結子会社(海外店を除く)及びその他の国内連結子会社であり、「海外」とは、国内銀行連結子会社の海外店及び在外連結子会社であります。

## ■リスク管理債権

(単位：百万円)

区分	平成28年度中間期末	平成29年度中間期末	平成28年度末
破綻先債権①	47,140	34,923	34,441
延滞債権②	528,527	547,284	558,855
3カ月以上延滞債権③	17,757	23,617	22,434
貸出条件緩和債権④	266,380	237,584	252,790
合計	859,806	843,409	868,521
部分直接償却(直接減額)実施額	276,863	233,677	245,719

### 各債権の定義

- ①「破綻先債権」：未収利息を収益不計上扱いとしている貸出金のうち破産手続開始、更生手続開始、再生手続開始の申立て等の事由により経営破綻に陥っている債務者や手形交換所において取引停止処分を受けた債務者に対する貸出金
- ②「延滞債権」：未収利息を収益不計上扱いとしている貸出金のうち、破綻先債権に該当する貸出金及び債務者の経営再建又は支援を図ることを目的として利息の支払いを猶予した貸出金を除いた残りの貸出金
- ③「3カ月以上延滞債権」：元本又は利息の支払いが、約定支払日の翌日を起算日として3カ月以上延滞している貸出金(除く①、②)
- ④「貸出条件緩和債権」：経済的困難に陥った債務者の再建・支援を図り、当該債権の回収を促進することなどを目的に、債務者に有利な一定の譲歩を与える約定条件の改定等を行った貸出金(除く①～③)

## ■ 有価証券残高

(単位：百万円)

区分		平成28年度中間期末	平成29年度中間期末
国内	国債	7,960,296	8,807,279
	地方債	67,695	100,772
	社債	2,621,930	2,626,735
	株式	3,528,814	4,079,322
	その他の証券	3,986,414	5,085,696
	計	18,165,151	20,699,806
海外	国債	—	—
	地方債	—	—
	社債	84,652	60,686
	株式	—	—
	その他の証券	3,561,792	3,610,095
	計	3,646,445	3,670,782
全社	国債	—	—
	地方債	—	—
	社債	—	—
	株式	52,964	55,519
	その他の証券	—	—
	計	52,964	55,519
合計		21,864,561	24,426,107

(注)1.「国内」とは、当社、国内銀行連結子会社(海外店を除く)及びその他の国内連結子会社であり、「海外」とは、国内銀行連結子会社の海外店及び在外連結子会社であります。

2.「その他の証券」には、外国債券及び外国株式を含んでおります。

## ■ 特定取引資産・負債の内訳

(単位：百万円)

区分	平成28年度中間期末				平成29年度中間期末			
	国内	海外	消去又は全社(△)	合計	国内	海外	消去又は全社(△)	合計
特定取引資産	6,162,900	1,198,215	△49,050	7,312,065	5,391,589	873,840	△29,544	6,235,885
うち商品有価証券	2,973,648	119,059	—	3,092,707	3,447,040	176,573	—	3,623,614
うち商品有価証券派生商品	49,580	—	—	49,580	68,588	—	—	68,588
うち特定取引有価証券	—	—	—	—	—	—	—	—
うち特定取引有価証券派生商品	15,018	75	—	15,093	29,848	75	—	29,923
うち特定金融派生商品	3,034,660	1,079,081	△49,050	4,064,691	1,796,966	697,191	△29,544	2,464,613
うちその他の特定取引資産	89,992	—	—	89,992	49,145	—	—	49,145
特定取引負債	4,486,303	1,109,216	△49,050	5,546,469	3,874,061	795,033	△29,544	4,639,549
うち売付商品債券	1,682,582	40,243	—	1,722,825	2,148,238	97,931	—	2,246,169
うち商品有価証券派生商品	50,483	—	—	50,483	86,953	—	—	86,953
うち特定取引売付債券	—	—	—	—	—	—	—	—
うち特定取引有価証券派生商品	15,064	93	—	15,157	29,643	107	—	29,750
うち特定金融派生商品	2,738,174	1,068,880	△49,050	3,758,003	1,609,226	696,994	△29,544	2,276,676
うちその他の特定取引負債	—	—	—	—	—	—	—	—

(注)1.「国内」とは、当社、国内銀行連結子会社(海外店を除く)及びその他の国内連結子会社であり、「海外」とは、国内銀行連結子会社の海外店及び在外連結子会社であります。

2.「国内」、「海外」間の内部取引は、「消去又は全社(△)」欄に表示しております。